
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση απόφασης κήρυξης ως αναδα-

σωτέας έκτασης στη θέση «Βουρνάζου Τούμπα» 

Δημοτικής Ενότητας Μυτιλήνης (τ.κ. Αγίας Μαρί-

νας) Π.Ε. Λέσβου.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέα έκταση δάσους με συνο-

λικό εμβαδόν Ε = 36931.60 m2 στη θέση «Τρίκορ-

φο» της Δ.Κ. Πολυγύρου του Δήμου Πολυγύρου, 

Π.Ε. Χαλκιδικής.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ.    42608 (1)

Μερική ανάκληση απόφασης κήρυξης ως ανα-

δασωτέας έκτασης στη θέση «Βουρνάζου Τού-

μπα» Δημοτικής Ενότητας Μυτιλήνης (τ.κ. Αγίας 

Μαρίνας) Π.Ε. Λέσβου. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.

2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 (ΦΕΚ 289/Α΄) «Περί 

προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσε-

ων της χώρας» και συγκεκριμένα του άρθρου 44 παρ. 4, 

όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 35 παρ. 3 του ν. 4280/

2014 (ΦΕΚ 159/Α΄) «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και 

ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών - 

Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του ν. 3200/1955 «περί 

διοικητικής αποκεντρώσεως» (ΦΕΚ 97/Α΄/23-4-1955) 

όπως αυτός τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε μετα-

γενέστερα με το ν.δ. 532/1970 (ΦΕΚ 103/Α΄/5-5-1970).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 

87/Α΄/7-6-2010) και το π.δ. 143/2010 «Οργανισμός της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου» (ΦΕΚ 236/Α΄/

27-12-2010).

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13-7-2010)
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση 
νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και 
αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα 
Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις».

6. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 «Επείγουσες ρυθμί-
σεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών» (ΦΕΚ 93/
Α΄/14-4-2014).

7. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/
11-5-2015 (ΦΕΚ 47 Α΄). «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - 
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», 
όπως το τελευταίο συμπληρώθηκε με το άρθρο 24 του 
ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21/Α΄).

8. Την αριθμ. 78161/31-12-2018 (ΦΕΚ 783/Υ.Ο.Δ.Δ./
31-12-2018) απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών περί 
αυτοδίκαιης απαλλαγής του Νικόλαου Θεοδωρίδη του 
Αποστόλου από τα καθήκοντα του Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου και ορισμός ασκούντος 
καθήκοντα του Πολύκαρπου Πολυχρονάκη του Εμμα-
νουήλ.

9. Την αριθμ. 34817/15-6-2017 απόφαση του Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου "Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής 
διοικητικών πράξεων και εγγράφων «Με εντολή Συντονι-
στή» στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών 
και Αγροτικών Υποθέσεων της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Αιγαίου και στους Προϊσταμένους των οργανικών 
μονάδων αυτής" (ΦΕΚ 2131/Β'/21-6-2017).

10. Την αριθμ. 80107/14-12-2017 (ΑΔΑ: 7ΤΟ8ΟΡ1Ι-ΓΣΥ) 
απόφαση ορισμού της Άρτεμις Αλεξιάδου ως Αναπλη-
ρώτριας Προϊσταμένης της Γενικής Δ/νσης Δασών και 
Αγροτικών Υποθέσεων της Α.Δ.Αι.

11. Τις με αρ. 160417/1180/8-7-1980, 182447/3049/
24-9-1980, 141823/24-2-1983 διαταγές του Υπουργείου 
Γεωργίας.

12. Την αριθμ. 153373/441/22-2-2017 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

13. Την αριθμ. 75170/24-11-2017 (Α.Δ.Α. 7ΙΚΧΟΡ1Ι-ΧΒ1) 
απόφαση του Διευθυντή Δασών Λέσβου με την οποία 
αναρτήθηκε δασικός χάρτης της Δημοτικής Ενότητας 
Μυτιλήνης (προ Καποδιστριακοί Ο.Τ.Α. Αγίας Μαρίνας, 
Αλυφαντών, Λουτρών, Μόριας, Μυτιλήνης, Παναγιού-
δας, Ταξιαρχών) του Δήμου Λέσβου της Περιφερειακής 
Ενότητας Λέσβου.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Αυγούστου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 484

5129

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.08.27 17:06:22
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5130 Τεύχος Δ’ 484/26.08.2019

14. Την αριθμ. 74001/6-12-2018 απόφαση του Συντονι-

στή Α.Δ.ΑΙ. (ΦΕΚ: 527/Δ΄/21-12-2018) με την οποία κυρώ-

θηκε μερικώς δασικός χάρτης της Δημοτικής Ενότητας 

Μυτιλήνης (προ Καποδιστριακοί Ο.Τ.Α. Αγίας Μαρίνας, 

Αλυφαντών, Λουτρών, Μόριας, Μυτιλήνης, Παναγιού-

δας, Ταξιαρχών) του Δήμου Λέσβου της Περιφερειακής 

Ενότητας Λέσβου

15. Την αριθμ. 77314/16-10-2014 (ΦΕΚ 519/Δ΄/13-11-2014) 

απόφαση κήρυξης ως αναδασωτέας του Γενικού Γραμ-

ματέα Α.Δ.ΑΙ. που αφορά έκταση εμβαδού 154.816,93 

τ.μ. στη θέση «Βουρνάζου Τούμπα» τ.κ. Αγίας Μαρίνας, 

Δ.Ε. Μυτιλήνης, Π.Ε. Λέσβου.

16. Την αριθμ. ΔΥ/24-7-2019 εισηγητική έκθεση της 

Δ.Βεϊλή, Δασολόγου και της Τ. Πίττα Δασοπόνου της Δι-

εύθυνσης Δασών Λέσβου, ως προς την αριθμ. 77314/

16-10-2014 (ΦΕΚ 519/Δ΄/13-11-2014) απόφαση κήρυξης 

ως αναδασωτέας του Γενικού Γραμματέα Α.Δ.ΑΙ.

17. Την αριθμ. 41034/29-7-2019 πρόταση για μερι-

κή ανάκληση και τροποποίηση αποφάσεων κήρυξης 

αναδασωτέων εκτάσεων Δημοτικής Ενότητας Μυτιλή-

νης (δ.κ. Λουτρών και τ.κ. Αγίας Μαρίνας) Π.Ε. Λέσβου, 

ως προς την αριθμ. 77314/16-10-2014 (ΦΕΚ 519/Δ΄/

13-11-2014) απόφαση κήρυξης ως αναδασωτέας του 

Γενικού Γραμματέα Α.Δ.ΑΙ.

18. Από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δα-

πάνη για τον κρατικό προϋπολογισμό, αποφασίζουμε:

Την μερική ανάκληση της αριθμ. 77314/16-10-2014 

(ΦΕΚ 519/Δ΄/13-11-2014) απόφασης κήρυξης ως ανα-

δασωτέας του Γενικού Γραμματέα Α.Δ.ΑΙ. ως προς την 

έκταση Εε με στοιχεία κορυφών «ε1, ε2, ε3,...,ε14, ε1» 

εμβαδού 858,33 τ.μ. στη θέση «Βουρνάζου Τούμπα», τ.κ. 

Αγίας Μαρίνας, Δ.Ε. Μυτιλήνης της Π.Ε. Λέσβου, όπως 

απεικονίζεται στο από Ιούλιο 2019 συνημμένο τοπογρα-

φικό διάγραμμα (Ε), κλίμακας 1:1.000, που συντάχθηκε 

από την Δασοπόνο της υπηρεσίας Ταξιαρχούλα Πίττα και 

ελέγχθηκε από τον Δ/ντη Δασών Ν. Λέσβου και αποτελεί 

αναπόσπαστο μέρος της παρούσας, για την πραγματική 

αιτία ότι η ανωτέρω έκταση ήταν ανέκαθεν μη δασική και 

δεν εξαιρέθηκε κατά την έκδοση της εν λόγω απόφασης 

κήρυξης ως αναδασωτέας,

Πίνακας συντεταγμένων κορυφών, προτεινόμενης προς ανάκληση αναδασωτέας έκτασης Εε, 
σε προβολικό σύστημα ΕΓΣΑ '87

ε1 723464,996 4325334,665 ε 8 723281,025 4325340,163

ε2 723 458,055 4325333,545 ε9 723279,0 75 4325346,542

ε3 723420,277 43 25327,072 ε10 723281,442 432535 1,526

ε4 723402,205 4325323,976 ε11 723280,428 4325347,349

ε5 723365,858 4325317,419 ε12 7233 49,190 4325323,859

ε6 723355,13 8 4325318,367 ε13 723377,882 43 25322,870

ε7 723313,117 4325331 ,657 ε14 723453,570 4325338,694 

Εε (ε1, ε2, ε3,…,ε14, ε1) = 858,33 τ.μ.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Μυτιλήνη, 6 Αυγούστου 2019

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών
και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5131Τεύχος Δ’ 484/26.08.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5132 Τεύχος Δ’ 484/26.08.2019

    Αριθμ. 9354 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέα έκταση δάσους με συ-

νολικό εμβαδόν Ε = 36931.60 m2 στη θέση «Τρί-

κορφο» της Δ.Κ. Πολυγύρου του Δήμου Πολυγύ-

ρου, Π.Ε. Χαλκιδικής.

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Ελλάδας (ΦΕΚ: 120Α΄/29-12-1979).
2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
και ειδικότερα του άρθρου 38 παρ. 1 και του άρθρου 41 
(ΦΕΚ: 289Α΄/29-12-1979).

3. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 άρθρο 70 παρ. 63, 

όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 12 του 

ν. 2040/1992 «Ρύθμιση θεμάτων αρμοδιότητας Υπουρ-

γείου Γεωργίας και νομικών προσώπων εποπτείας και 

άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ: 70Α΄/23-4-1992) και αντικατα-

στάθηκε με την παρ. 15 του άρθρου 1 του ν. 3208/2003 

«Προστασία των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση 

δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί 

δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατά-

ξεις» (ΦΕΚ: 303Α΄/24-12-2003)

4. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «περί προστασίας 

των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 

ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δα-

σικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις».

5. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος με αριθμ. 

160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/24-9-1980 εγκύ-

κλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

6. Το άρθρο 36 παρ. 3 του ν. 3698/2008 «περί ρυθμί-

σεων θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» όπως 

τροποποιήθηκε από την παρ. 3 του άρθρου 35 του

ν. 4280/2014.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 

για την «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 

σε συνδυασμό με τις διατάξεις του π.δ. 142/2010.

8. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-

νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 

των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-

γάνων στο διαδίκτυο ’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες 

διατάξεις».

9. Την με αριθμ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς 

και τις με αριθμ. 105204/2793/31-7-2002, 87355/363/

14-3-2007 κ.λπ. εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. Αν. και Τρο-

φίμων αναφορικά με το αντικείμενο του θέματος.

10. Το άρθρο 26 του ν.4061/2012 και τις με αριθμ. 

133356/3733/26-7-2013, 169536/1516/19-4-2012 και 

179200/5059/20-12-2012 εγκυκλίους διαταγές του 

Υ.Π.Ε.Κ.Α.
11. Την με αριθμ. 10901/7206/30-9-1986 εγκύκλια δια-

ταγή του Υπουργείου Γεωργίας σχετικά με την εσφαλμέ-
νη εγγραφή δασικού χαρακτήρα εκτάσεων στα κτημα-
τολογικά στοιχεία αναδασμών.

12. Το άρθρο 47 ν. 3900/2010, το άρθρο 46 π.δ. 
18/1989 καθώς και την με αριθμ. 221525/4195/21-9-2011
διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτή-
σεων ακύρωσης κατά των αποφάσεων κήρυξης αναδά-
σωσης στα πλαίσια της διαδικασίας των αρθρ. 38 και 41 
ν.998/1979 και των αποφάσεων των Δευτεροβάθμιων 
Επιτροπών Επιλύσεως Δασικών Αμφισβητήσεων στα 
πλαίσια της διαδικασίας του αρθρ. 14 ν.998/1979».

13. Το με αριθμ. Γ39682/28-4-2015 έγγραφο του Εθνι-
κού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική αποστολή εγγρά-
φων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας της 
Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής και 
επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπογρα-
φής».

14. Την με αριθμ. 14138/15-5-2017 απόφαση του 
Υπ. Εσωτερικών περί διορισμού Συντονιστή της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης (ΦΕΚ 
25/τ.Υ.Ο.Δ.Δ/25-5-2017).

15. Την με αριθμ. 35748/30-5-2017 απόφαση Συντο-
νιστή της «Περί ανάθεσης άσκησης αρμοδιοτήτων σε 
οργανικές μονάδες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας - Θράκης και παροχή εξουσιοδότησης 
υπογραφής πράξεων και εγγράφων ’’Με εντολή Συντο-
νιστή’’ στους προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 
της  Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης 
(ΦΕΚ/Β΄/1971/7-6-2017).

16. Την με αριθμ. 14124/11-3-2011 απόφαση του Γ.Γ.  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης για 
ορισμό υπαλλήλων ως Αναπληρωτών Προϊσταμένων 
των Δ/νσεων Δασών, Δ/νσεων Αναδασώσεων των Δ/
νσεων Αγροτικών Υποθέσεων και Δασαρχείων.

17. Την με αριθμ. 9354/3-6-2019 πρόταση - αναφο-
ρά του Δασαρχείου Πολυγύρου σχετικά με την κήρυξη 
ως αναδασωτέας την αναφορικά με το αντικείμενο του 
θέματος έκταση, σύμφωνα με τη συνημμένη σε αυτήν 
αναφορά - εισήγηση του Δασολόγου Μαρίνου Κουλου-
σιάνη, με την οποία συμφωνούμε, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση δάσους με 
συνολικό εμβαδόν Ε = 36931,60 m2 που εκχερσώθηκε 
παράνομα στη θέση «Τρίκορφο» της Δ.Κ. Πολυγύρου 
του Δήμου Πολυγύρου, Π.Ε. Χαλκιδικής με σημεία κο-
ρυφών 1, 2, 3, …, 122, 123, 1 όπως αυτά απεικονίζονται 
σε κλίμακα 1:1500 και σύστημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87
στο προσαρτημένο στην παρούσα απόφαση τοπογρα-
φικό διάγραμμα του υπαλλήλου του Δασαρχείου Πολυ-
γύρου Μαρίνου Κουλουσιάνη και έχει όρια:

Βόρεια: με δάσος αείφυλλων πλατύφυλλων και με μη 
δασικής μορφής έκταση.

Νότια: με κηρυγμένη αναδασωτέα έκταση σύμφωνα 
με τη με αριθμ. 5183 π.ε./15-1-2003 απόφαση.

Ανατολικά: με δάσος αείφυλλων πλατύφυλλων
Δυτικά: με μη δασικής μορφής έκταση.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέα είναι η διατήρηση του δασικού της χαρακτήρα, 
ο αποκλεισμός της διάθεσής της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση της δασικής βλάστησης, αποτελούμενη 
από δασική βλάστηση αείφυλλων πλατύφυλλων (σχίνα, 
πουρνάρια, αγριελιές, λαδάνια κ.λπ.) με ποσοστό εδα-
φοκάλυψης 80-90 % (όπως περιγράφεται λεπτομερώς 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5133Τεύχος Δ’ 484/26.08.2019

στην με αριθμ. 9354/3-6-2019 πρόταση - αναφορά του 
Δασαρχείου Πολυγύρου).

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή αί-
τησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσσα-
λονίκης (άρθρο 47 ν. 3900/2010, ΦΕΚ 213/Α'/2010), 
εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχομένη από 
την επομένη της δημοσίευσής της (άρθρο 46 π.δ. 18/
1989).

Επίσης, κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται 
υποβολή αίτησης ανάκλησης ή τροποποίησης προς τον 
οικείο Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης από 
οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, σύμφωνα με τις 
διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 35 του ν.4280/2014, της 

παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 και όπως αυτή 

ερμηνεύεται στη σκέψη 8 της με αριθμ. 5390/2012 από-

φασης του ΣτΕ.

Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 12 Ιουνίου 2019

Ο Συντονιστής 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΑΒΒΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5134 Τεύχος Δ’ 484/26.08.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5135Τεύχος Δ’ 484/26.08.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5136 Τεύχος Δ’ 484/26.08.2019

*04004842608190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


